
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitçria 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.690 

Referenda a Provisão CEPE n° 00912009, 
que aprovou composição de Comissão 
Examinadora de Concurso Público. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 30 de junho deste ano, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto na Provisão da Assembléia Departamental do 
DECEA N° 20/2009, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE no 00912009, de 18 de junho, que aprovou, 
ad referendum deste Conselho, o nome dos professores que irão compor as Comissões 
Examinadoras para atuar nos seguintes Concursos Públicos de Provas e Títulos para 
Professor Assistente, nível 1, que se realizarão no Instituto de Ciências Exatas e 
Aplicadas: 

Área: 	Engenharia da Computação; subárea Sistemas Computacionais - 
Organização e Arquitetura de Computadores, Sistemas Operacionais e 
Sistemas Distribuídos (Edital PROAD n° 95/2009) 

Titulares: 
Prof. Msc. Carlos Henrique Nogueira de Resende Barbosa (UFOP) 
Prof. Dr. Alessandro Vivas Andrade (UFVJM) 
Prof. Dr. Marcelo Azevedo Costa (UFMG) 

Suplentes: 
Prof. Msc. Bruno Rabelio Monteiro (UFOP) 
Profa. Msc. Luciana Pereira de Assis (UFVJM) 
Prof. Msc. Marconi de Arruda Pereira (CEFET-MG) 

Área: Engenharia Ambiental (Edita] PROAD n° 96/2009) 

Titulares- 
Prof. Dr. Gilbert Cardoso Bouyer (UFOP) 
Prof. Dr. Alexandre Marco da Silva (UNESP / Campus Sorocaba) 
Prof. Dr. Cássio José Montagnani Figueira (UFSCar) 

Suplentes: 
Prof. Dr. Rafael Santos Thebaldi (UFOP) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitçria  

d. Oujo Preto 

Prof. Dr. Sandro Donini Mancini (UNESP / Campus Sorocaba) 
Prof. Dr. Maurício Cetra(UFSCar) 

Área: Engenharia de Produção, subárea: Responsabilidade Social e Gestão 
Ambiental (Edital PROAD n° 97/2009) 

Titulares: 
Prof. Dr. Sérgio Evangelista Silva (UFOR) 
Prof. Dr. Luciano José Minette (UFV) 
Prof. Dr. Clóvis Neumann (UFJF) 

Suplente: 
Prof Dr. Glauco Ferreira Gazel Yared (UFOP) 
Prof. Dr. Júlio César Costa Campos (UFV) 
Prof. Dr. Marcos Martins Borges (UFJF) 

Ouro Preto, em 30 de junho de 2009. 

Prof./Jão Luiz Martins 

(J' residente 

PtCrcÂDoEM 
-ADMINISTRATIVO 

H017?epage:  

4? °O7O 	'%oq 


